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1 ÚVOD

Krása a elegance vážek byla inspirací mnoha umělcům, výtvarníkům i

vynálezcům. Avšak vážky byly v dávných kulturách spíše považovány za něco

velmi děsivého. Například v Anglii je místní jména jako "devil's darning needle" a

"ear cutter" [1] spojovala se zlem či nepříjemným ublížením. V Rumunsku byly

považovány za koně posedlé ďáblem. Na jihu USA se věřilo, že hadům zašívají

rány v případě zranění. V Asii na ně lidé nahlíželi úplně opačně. V Japonsku jsou

vážky doposud považovány za symbol odvahy, síly a štěstí a často se objevují i v

tamní literatuře a umění. V některých asijských kmenech se vážky dokonce

používají k léčebným účelům či se jejich imaga a larvy podávají jako lahůdka.

Cílem bakalářské práce je inventarizační výzkum vážek (imag) na lokalitách

nacházejících se v oblasti Boleveckých rybníků v Plzni. Tato oblast je svou

přírodní charakteristikou vodních ploch, geografickým umístěním a klimatickými

podmínkami ideální pro život vodního hmyzu, tudíž i pro výskyt vážek.

V teoretické části práce je prostor věnován obecné charakteristice vážek a

charakteristice území Boleveckých rybníků. Dále je uvedena metodika a způsoby

determinace hmyzu. Část praktická je věnována sledovaným lokalitám,

vyhodnocení inventarizačního výzkumu, diskuzi (včetně porovnání sledovaných

lokalit s lokalitami v odborné literatuře) a je zakončena závěrem. Práce je

postavena na záznamech z vegetačního období roku 2012.

Téma jsem si vybrala, protože mne vážky naprosto fascinovaly. Nejen

svým nádherným vzhledem, dynamickým pohybem, ale celkově svou unikátní

biologií života. Vážkám bych se ráda věnovala i nadále.
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2 CHARAKTERISTIKA VÁŽEK

Dnes je na světě známo a popsáno kolem 5700 recentních druhů vážek

(Dijkstra and Lewington, 2006). Avšak odhadované počty všech druhů včetně těch

doposud nepopsaných, jsou vyšší, kolem 7000 (Dolný et al., 2007). Řád Odonata

je rozdělen do tří, respektive dvou (Resh and Cardé, 2003) podřádů. Prvním je

dnes již neexistující podřád Anisozygoptera, jehož skupina Epiophlebia zahrnuje

pouhé dva druhy žijící v jihovýchodní Asii. Do podřádu Zygoptera, stejnokřídlice,

dnes patří přibližně 2900 druhů vážek rozdělujících se dále do 270 rodů (Dolný et

al., 2007). A konečně podřád různokřídlice (Anisoptera), kam patří nejvíce vážek,

a to zhruba 2900 druhů (Dolný et al., 2007). Velká část z nich obývá tropické

oblasti. V Evropě můžeme najít kolem 120 druhů (Dijkstra and Lewington, 2006).

V České republice je druhů zaznamenáno 721.

Vážky (Odonata) jsou starobylou skupinou křídlatého hmyzu (Pterygota).

Složení křídel v kolmém směru nad tělem je jedním z archaických znaků, které je

spojují s jepicemi (Ephemeroptera). Imaga vážek dodnes patří mezi největší hmyz

na světě. Vzhledem k fenomenálním akrobatickým schopnostem, pestrému

zbarvení a pronikavému charakteristickému zvuku křídel za letu jsou velmi

nápadné a lehce pozorovatelné i pro laiky (Dijkstra and Lewington, 2006).

Dospělé jedince (imaga) můžeme najít v blízkosti vod. Existují ale oblasti,

které jsou pro ně vhodnější než jiné. Některé druhy vážek osidlují dokonce i

brakické vody (Dijkstra and Lewington, 2006). Avšak většina vážek vyhledává

především dobře prosluněné oblasti.

Zatímco dospělci opanovali vzdušný prostor, larvy (najády) jsou plně

adaptovány na podvodní život a jsou obvykle déle žijící. Tato adaptace larev na

podvodní život vyústila v markantní tvarovou odlišnost od imag. Dospělci jsou

mnohem více tvarově uniformní než larvy. Vážky jsou vázány především na

teplejší vody, kde také v tropických oblastech pravděpodobně vznikly. Více než

75% světové fauny totiž pochází z tropických oblastí. Přesto se některé druhy

1 Dijsktra and Lewington (2006) uvádí druhů 72, naproti tomu Dolný et al. (2007) píší o 73

druzích na území ČR.
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vážek (Somatochlora, Aeshna a Leucorrhinia) přizpůsobily i chladnějším oblastem

s vyšší nadmořskou výškou i zeměpisnou šířkou (Resh and Cardé, 2003).

Vážky jsou pro člověka neškodný hmyz. Nemají žihadlo, ale dokážou

kousnout, pokud jsou v zajetí. Nicméně, z vlastní zkušenosti vím, že toto kousnutí

je naprosto bezbolestné a je spíše jen velmi překvapivé. Nebezpečí mohou

představovat v jižní Asii, kde se vážky konzumují. Často se zde totiž stávají

hostiteli cerkárií zástupců skupiny Trematoda.

2.1 Tělo vážek

Tělní pokryv vážek je mírně sklerotizován. Tělo i křídla jsou u obou pohlaví

někdy rozdílně zbarvená. Samečci některých druhů mají křídla čirá a samičky

naopak křídla zbarvená. Příkladem tohoto pohlavního dichroismu ve zbarvení

křídel je například druh Calopteryx virgo. Samičky druhu Ischnura elegans se zase

často vyznačují jistým počtem odlišně zbarvených jedinců. Jedny z

nejnápadnějších druhů vážek s překrásným zbarvením křídel žijí především v

tropických oblastech. Vývojově se vážky se skvrnitě zbarvenými křídly považují za

starší a naopak vážky s jednobarevným zbarvením křídel poukazují na mladší

vývoj (Obenberger, 1958).

Setkáváme se dvěma druhy zbarvení těl vážek. Interferenční zbarvení

způsobuje kovový lesk některých vážek. Jde vlastně o lom světelných paprsků v

tenkých vrstvičkách ležících nad kutikulárními pigmenty. Kutikulární pigmenty

naopak zapříčiňují druhé zbarvení (nejčastěji černé až tmavohnědé) nazývající se

nekovové pigmentační. Naše druhy dosahují velikosti 2 - 13 cm (Hanel a Pešout,

1996). Tělo skupiny Odonata může být někdy pokryto opýřením či ojíněním (Dolný

et al., 2007). Avšak křídla vážek jsou naprosto lysá (Obenberger, 1958).

Hlava je vždy veliká a nese velké kulaté, po stranách klenuté oči. Vždy

svou šířkou, často značně, přesahuje hruď. Jedním z rozeznávacích znaků

Zygoptera a Anisoptera je také postavení očí na hlavě. Stejnokřídlice se vyznačují

silně klenutýma očima posunutýma více na strany. Naproti tomu různokřídlice mají

neobyčejně velké oči, které se sbíhají do té míry, že se v extrémních případech

(například u rodu Aeshna) dotýkají. Hlava je připojená k hrudi úzkým krčkem, který

umožňuje vysokou pohyblivost. Postavení hlavy u imag je hypognátní a u nymf
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prognátní. Na hlavě se také nacházejí 3 jednoduchá očka. Tykadla imag jsou

posazena značně vysoko, mezi okem a čelem. Jsou velmi krátká a tenká,

pětičlánková. Ústní ústrojí vážek je typu kousacího a je velmi silně vyvinuto. Je

upraveno k zachycování a drcení živé potravy, kterou představuje především

hmyz. Ten vážky loví za letu. Mandibuly jsou silné a sklerotizované, při

zpracovávání potravy pracují směrem dovnitř a ven, podobně jako nůžky. Čelisti

jsou dobře vyvinuty, ale oproti kusadlům pracují složitěji - ven, dovnitř a směrem

dozadu. Tím je potrava posouvána dál do ústní dutiny. Vážky jsou schopny proces

i obrátit a vyvrhnout nevhodnou potravu. Čelistní makadla jsou krátká a

jednočlenná. Součástí ústního ústrojí je i spodní pysk neboli labium, u larev je

přeměněn v tzv. vymrštitelnou masku (Dolný et al., 2007).

Hruď je tvarem odlišná od hrudi jakéhokoli jiného hmyzu. Je vždy širší než

zadeček. Předohruď (prothorax) je malý volný článek, na který v jeho sternální

části narůstá první pár nohou. Na hřbetní části prothoraxu bývají často drobné

hrbolky sloužící k zachycování samčích abdominálních přívěsků při páření.

Středohruď (mesothorax) a zadohruď (metathorax) tvoří společně pterothorax a

srůstají v ucelený útvar zvaný synthorax. Synthorax je charakteristickým znakem


[…]


Lestes sponsa.

Celkově se nejčastěji vyskytovaly druhy Coenagrion puella, Orthetrum

cancellatum a Platycnemis pennipes. Důvodů může bt několik. P. pennipes je

euryekní druh s obvyklým výskytem na antropogenních vodních biotopech, čímž

všechny tři lokality jsou. Na rašeliništích má ojedinělý výskyt. Rašeliniště se

nacházejí v blízkosti lokalit 1 a 3. Obývá především nižší nadmořské výšky, takže

oblast Boleveckých rybníků by měla být optimální. Rozmnožováním je vázán na

vodní rostliny Phragmites australis, Typha latifolia či Myriophyllum, do kterých

klade vajíčka (Dolný et al., 2007). Uvedené rostliny byly na lokalitách

zaznamenány. Obdobné je to s dalšími jmenovanými druhy. C. puella je euryekní

druh s obvyklým výskytem při rašeliništích, horských vrchovištích s velmi kyselou

vodou zejména na antropogenních vodních biotopech, čímž všechny tři lokality

jsou. Rozmnožováním je vázán na vodní rostliny. Carex sp., Juncus sp.,

Myriophyllum nebo Potamogeton sp., kam klade svá vajíčka. O. cancellatum je

stagnikolní druh s obvyklým výskytem na rozsáhlých otevřených, volných vodních

plochách, kde podél břehu roste Phragmites communis a Typha latifolia. Obývá

také nižší nadmořské výšky.

8.2 Porovnání s dalšími údaji v odborné literatuře

Dovolím si volně citovat emailovou zprávu, kterou jsem obdržela od pana

zoologa Mgr. Martina Waldhausera ze Správy CHKO Lužické hory: "Z Plzeňska

existuje jen velmi málo dat. Nejvíce dat z Plzně a Rokycan je od fotografa Josefa

Navrátila (2006). Další starší sada dat je od Berkovce (2001). Poslední

dosavadním zdrojem dat je bakalářská práce Vážky okolí Zbůchu od Vladimíra

Noska (2010)." Zmíněný Vladimír Nosek zaznamenal výskyt zygopterních druhů

Lestes viridis a Sympecma fusca, dále pak anisopterní vážky Aeshna affinis,

Brachytron pratense, Somatochlora flavomaculata, Libellula depressa,

Leucorrhinia dubia, Sympetrum sanguineum a Sympetrum danae; tedy druhy,

které nebyly tímto inventarizačním výzkumem zjištěny. Noskem (2010) sledované

území je dosti podobné území Boleveckých rybníků. Nachází se ve stejné

klimatické oblasti jako Bolevecké rybníky, podobné nadmořské výšce (340 až 360

m) a vyskytuje se zde podobná vegetace (Betula pendula, Populus tremula, Alnus
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glutinosa, Salix sp., Typha latifolia, Miriophyllum sp. Sphagnum sp.). Proto lze tedy

předpokládat možnost výskytu i některých dalších druhů.

Některé běžné nalezené druhy se shodují například i s nálezy Hanela

(2000, s. 86-90) v CHKO Křivoklátsko. Území má stejné klimatické podmínky

(MT11), podobnou průměrnou roční teplotu i nadmořskou výšku (220-443 m). Jde

o druhy Calopteryx splendens, C. virgo, Lestes sponsa, Coenagrion puella, C.

hastulatum, Ischnura elegans, I. pumilio, Enallagma cyathigerum, Pyrrhosomma

nymphula, Erythromma najas, E. viridulum, Platycnemis pennipes, Aeshna

grandis, A. mixta, A. cyanea, Somatochlora metallica, Cordulia aenea, Libellula

quadrimaculata, Orthetrum cancellatum, Sympetrum sanguineum, S. vulgatum a

popřípadě S. danae. Nálezy se neshodují například u druhů Lestes barbarus,

Lestes virens, Gomphus vulgatissimus, Libellula depressa a Sympetrum

flaveolum.

Všechny sledované rybníky spojuje čistá voda. Druhů se zde může

vyskytovat více. Domnívám se, že nejde o konečný stav druhového zastoupení

odonatofauny. Už jen z důvodu bionomie některých druhů vážek. Vývoj může u

některých druhů dosahovat 2 až 5let. To může také vysvětlovat, proč se některé

nálezy neshodují s nálezy Noska (2010).
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9 ZÁVĚR

Většina druhů (79%) vážek nalezených na lokalitách v oblasti Boleveckých

rybníků je v ČR běžných. Z hlediska odonatofauny jsou si jednotlivé rybníky vcelku

podobné, protože se od sebe nenacházejí příliš daleko (500 m až 1,5 km). Práce

přináší první poznatky o výskytu některých vážek na území Boleveckých rybníků

v Plzni.
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10 RESUMÉ

Cílem bakalářské práce byl inventarizační výzkum vážek (imag) na

lokalitách nacházejících se v oblasti Boleveckých rybníků v Plzni. Výzkum byl

prováděn ve vegetačním období od května po září roku 2012. Sledovány byly 3

lokality. Celkem bylo uskutečněno 15 pozorování s odchytem. Zjištěno bylo 24

druhů vážek. Nejzajímavějším nálezem byl nález šidélka Lestes dryas, který je v

ČR zařazen mezi zranitelné druhy (VU). Práce byla rozdělena na 3 části. Část

teoretická obsahuje charakteristiku vážek a sledovaného území. Druhá část,

praktická, představuje sledované lokality a metodiku, která byla při inventarizaci

používána a část zahrnující vyhodnocení, diskuzi a závěr.

The aim of the work was research of dragonflies species at localities belong

to Bolevec ponds in Plzeň. The research was carried out in 2012 from May to

September. Three localities were chosen. Twenty four species were researched in

general. The most interesting found was robust spreadwing Lestes dryas, which is

vulnerable (VU) in Czech republic. Work was divide into three parts. Teoretical

part, practical part and part including results, discussion and conclusion.
