POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Titul: **Vážky (Odonata) soustavy Boleveckých rybníků v Plzni**

Autor práce: **Michaela Puchmertlová**

Autor posudku: **Mgr. Filip Harabiš, Ph.D.**

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Prohlášení*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Obsah*? nechybí chybí
- Nechybí v práci kapitola *Literatura*? nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ano ne zcela ne
- a úplný? ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ano ne
14. Doplňte hodnocení práce: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění: Jaké jsou hlavní (limitující) faktory ovlivňující diverzitu vážek v rybnících a jiných typech stojatých vod?

Datum: 6.5.2013

Podpis:

Odonatologů je v České republice jako šafránu a proto je v porovnání s jinými skupinami hmyzu poměrně málo znalostí o rozšíření jednotlivých druhů vážek. Z tohoto pohledu mohla být tato práce velmi přínosná, zvláště když autorka sama zdůrazňuje fascinaci touto skupinou. Pozitivně hodnotím zejména schopnost autorky determinovat jednotlivé druhy vážek v terénu, tady ale výčet pozitiv bohužel končí.

Pokud jsem to ze zadání správně pochopil, tak tato práce je převážně řešeršního charakteru, doplněná o pilotní studii inventarizačního charakteru. Samotná bakalářská práce bohužel zůstává za očekáváním. Pokud bych měl hodnotit řešeršní část samotnou, tak musím konstatovat, že zejména po obsahové stránce autorka nesplnila zadání práce. Jednotlivé metody sběru jsou popsány velmi nepřesně, jsou neúplné a chybí zde informace o standardizaci a možnosti uplatnění jednotlivých metod (každá metoda má své klady a zápory). Členění práce je velmi chaotické a v mnoha případech zcela postrádá logiku. Kapitola 4. Metodika je zcela nedostatečná. Sice se dozvídáme, že autorka nosila v terénu gumovky a že larvy a exuvie sbírala jen rekreačně (nevím, co to znamená), ale prakticky zde chybí informace o samotné metodice. Jakým způsobem bylo zajištěno, že jednotlivé návštěvy byly porovnatelné? Pohybovala se autorka po předem vytýčených transektech nebo zvolila pochůzkovou metodu? V práci není jednotný způsob citací. Řada informací je velmi nepřesných a zastaralých, autorka zcela opomíjí relevantní zahraniční literaturu. Ta je v současnosti velmi dobře dostupná a v mnoha případech dokonce volně stažitelná. Dlouho jsem se snažil pochopit, co je myšleno kapitolou 2.6. Terminologie a vysvětlení jsem našel v tabulce 2.A. Po delším zkoumání jsem usoudil, že se jedná o nomenklaturu, tedy o celé vědecké názvy včetně autora popisu? Pokud je tomu tak, tak musím autorku upozornit na to, že závorky u autora popisu mají svůj význam. Víte jaký? V tabulce 2.A jsou však vynechány. Výsledky jsou rovněž prezentovány nevhodnou formou.

Celkové hodnocení: Nechci už autorku dále trápit, nicméně musím konstatovat, že předložená bakalářská práce není dobrým odrazovým můstkem pro následnou diplomovou práci. Autorka sice v několika krátkých pasážích naznačila své možnosti, ale dopustila se řady zásadních chyb a troufám si konstatovat, že zadání práce splnila jen z části. Přesto věřím, že s pečlivou přípravou je autorka schopna odpovědět na dotazy a svou práci obhájit. V takovém případě navrhuji hodnocení dobře.

V Praze 6.5.2013

Mgr. Filip Harabiš, Ph.D.